
STRATEGICKÝ ZÁMĚR MINISTERSTVA PRO

OBLAST VYSOKÝCH ŠKOL NA OBDOBÍ OD

ROKU 2021

ŠIMON STIBUREK
ODBOR VYSOKÝCH ŠKOL MŠMT



STRATEGICKÝ ZÁMĚR („SZ2021+“)

https://www.msmt.cz/nova-
strategie-pro-vysoke-skolstvi

2

https://www.msmt.cz/nova-strategie-pro-vysoke-skolstvi


PŘÍPRAVA STRATEGICKÉHO ZÁMĚRU

● Nejdůkladněji projednaná strategie pro vysoké školství – společný dokument

• Sběr podnětů od všech rektorů a děkanů

• Konzultační a expertní skupina

• Šest kulatých stolů

• Připomínky ČKR a RVŠ

● Navazuje na reformy realizované v minulém období

● Doplněno v reakci na COVID-19

● Omezený seznam priorit + „další témata“

3



PRIORITY STRATEGICKÉHO ZÁMĚRU

1. Rozvoj kompetencí přímo relevantních pro praxi a dlouhodobé uplatnění v 
21. století, 

2. Zlepšení dostupnosti a relevance flexibilních forem vzdělávání, 

3. Podpora efektivity a kvality doktorského studia, 

4. Posilování strategického řízení a efektivního využívání kapacit v oblasti 
výzkumu a vývoje na vysokých školách, 

5. Posilování strategického řízení vysokého školství, 

6. Snížení administrativního zatížení pracovníků vysokých škol, aby se mohli 
naplno věnovat svému poslání. 

+ Strategie internacionalizace

4



PROGRAM NA PODPORU STRATEGICKÉHO ŘÍZENÍ VŠ 2022-25

● Nahrazuje Institucionální program

● Nástroj implementace Strategického záměru ministerstva, vč. Strategie 
internacionalizace

• provázáno až na úroveň operačních cílů, ale ne opatření
• „očekávaná opatření na úrovni VŠ“
• velké a průřezové projekty
• opatření přímo v SZVŠ, ne samostatný dokument
• možnost převádět prostředky mezi roky a aktivitami

● Harmonogram:

• VŠ odevzdají své řádně schválené strategické záměry do 31. 3. 2021
• Projednávání Q2-Q3 2021
• Čerpání od 1. 1. 2022

5



JAK SE KNIHOVNY MOHOU DO PŘÍPRAVY SZVŠ ZAPOJIT?

6

rektor navrhuje

VR projednává

AS schvaluje

SR schvaluje

VŠ předloží MŠMT k projednánído 31. 3. 2020



JAK SE KNIHOVNY MOHOU DO PŘÍPRAVY SZVŠ ZAPOJIT?

7

rektor navrhuje

VR projednává

AS schvaluje

SR schvaluje

VŠ předloží MŠMT k projednánído 31. 3. 2020



JAK SE KNIHOVNY MOHOU DO PŘÍPRAVY SZVŠ ZAPOJIT?

8

rektor navrhuje

VR projednává

AS schvaluje

SR schvaluje

VŠ předloží MŠMT k projednánído 31. 3. 2020



POČÍTÁ SZ2021+ S KNIHOVNAMI?

● Co je to knihovna? Organizační jednotka, místo, nebo (dynamický) okruh 
služeb? Co knihovny mohou a chtějí být v budoucnosti?

Nosná témata:

● Rozvoj přenositelných kompetencí, vč. práce s informacemi (PC 1)

● Distanční vzdělávání, distanční služby (PC 2)

● Podpora doktorandů (OC 3.D)

● Podpůrné služby pro VaV (OC 4.A)

● Vyrovnávání šancí na úspěšné studium (další témata)

● Komunitní dimenze, sociální integrace a prostor pro setkávání (další témata)

● Popularizace VaV, propagace výsledků za účelem jejich přenosu (další témata)

● Integrace zahraničních studentů (SI)

9



https://www.google.cz/maps/place/Karmelitsk%C3%A1+529/5,+118+00+Praha+1-Mal%C3%A1+Strana/@50.0852785,14.401439,17z/data=!3m1!4b1!4m5!3m4!1s0x470b94e3028a6d63:0xc245e5c6bd645e50!8m2!3d50.0852785!4d14.4036277

